
２０２２年１２月２２日 

 

核医学検査室責任者 殿 

RI検査室責任者 殿 

放射性医薬品購入責任者 殿 

 

公益社団法人日本アイソトープ協会 

日本メジフィジックス株式会社 

ＰＤＲファーマ株式会社 

 

 

 

ジェネレータおよびテクネチウム製品の通常供給復帰（ご報告） 

 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

この度のＢＲ-２炉（ベルギー）のトラブルでは、モリブデンの原料調達に支障をきたし、

ジェネレータおよびテクネチウム製品全般に供給制限等が発生する事態となり、患者様およ

び検査に携わる医療関係者の方々に、多大なるご迷惑をお掛けいたしましたことに、深くお

詫び申し上げます。 

既にご報告いたしましたとおり、定期メンテナンスを行っていたＨＦＲ炉（オランダ）は

11 月 24 日に稼働を再開し、原料の供給も再開いたしました。これにより必要なモリブデン

原料の確保が可能となったことから、12月 5日以降はジェネレータを含むすべてのテクネチ

ウム製品の供給が可能となりました。 

また、ＢＲ-２炉につきましても 12月 20日に再稼働し、引き続き安定的に原料が入荷する

見込みが立ったことから、今後は全てのジェネレータおよびテクネチウム製品について通常

通りのお届けが可能となりますことを改めてご報告申し上げます。 

通常の供給に復帰するまでの間、皆様方のご理解とご高配を賜りましたことに対し、心よ

り感謝し、厚くお礼申し上げる次第です。 

私共といたしましては、より連携を強め、緊急事態に対する普段の心構えを怠ることなく、

放射性医薬品の安定供給には一層の努力を図る所存でございますので、今後ともご指導、 

ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。 

 

敬 具 

 


